МИРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

11-я сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

№  58/15
с.Мирное	от 18.02.2015

Об утверждении Положения об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях приведения правовых актов администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым в соответствие с действующим законодательством, Мирновский сельский совет Симферопольского района Республики Крым, -

РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым согласно приложения.
2. Ознакомить муниципальных служащих администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым с настоящим решением.
3. Настоящее решение обнародовать путем вывешивания его на доске объявлений, расположенной в здании сельского совета по адресу: Симферопольский район, с.Мирное, ул.Белова, 1.
4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Мирновского
сельского совета –глава администрации
Мирновского сельского поселения        	С.В.Ковалев
Приложение
к решению Мирновского сельского совета
№ 58/15  от 18.02.2015

ПОЛОЖЕНИЕ
об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

1. Настоящим Положением об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (далее - Положение) устанавливается порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым и их проектов (далее - правовых актов и проектов правовых актов) с целью выявления в них коррупциогенных факторов (далее - антикоррупционная экспертиза).
1.1. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление содержащихся в правовых актах и проектах правовых актов положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, описание коррупциогенных факторов, имеющих отношение к рассматриваемым правовым актам и проектам правовых актов, разработку рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.
1.2. Коррупциогенными факторами являются положения правовых актов и проектов правовых актов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также 4 положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
1.3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы являются:
- обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
- оценка проекта нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
- обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы;
- компетентность лиц, проводящих антикорупционную экспертизу;
- сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы.
2. Организация и проведение антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционную экспертизу правовых актов и проектов правовых актов проводит сектор по правовым вопросам администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (далее - Уполномоченный орган).
2.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты всех нормативных правовых актов администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.
2.3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится в случае:
 - внесения изменений в нормативный правовой акт;
· представления отраслевым (функциональным) органом администрации Советского района Республики Крым для проведения антикоррупционной экспертизы исполняемого им нормативного правового акта;
· - получения письменного обращения независимого эксперта об обнаружении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах.
                   2.4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении юридической экспертизы Уполномоченным органом, куда проект представляется на бумажном и электронном носителе.
                  2.5. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим положением и согласно методике, определяемой Правительством Российской Федерации.
2.6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет семь рабочих дней со дня поступления правового акта или проекта правового акта на экспертизу в Уполномоченный орган.
2.7. Проект, представляемый в Уполномоченный орган для проведения антикоррупционной экспертизы, дополняется пояснительной запиской, содержащей: цели, которые преследуются принятием подготовленного проекта; определение возможных последствий принятия подготовленного проекта.
2.8. Не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления правового акта или проекта правового акта, Уполномоченный орган размещает электронную копию поступившего правового акта или проекта правового акта на официальном сайте администрации Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым в сети Интернет для изучения независимыми экспертами.
2.9. Независимые эксперты не позднее дня, предшествующего дню окончания проведения антикоррупционной экспертизы правового акта или проекта правового акта, определяемого в соответствии с настоящего Положения, направляют заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на электронный адрес Уполномоченного органа.
2.10. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно содержать:
- наименование (фамилию, имя, отчество) независимого эксперта;
- адрес для направления корреспонденции;
- наименование правового акта или проекта правового акта, на который дается экспертное заключение;
- вывод об обнаружении либо отсутствии в правовом акте или проекте правового акта коррупциогенных факторов.
В случае, если независимым экспертом делается вывод об обнаружении в правовом акте или проекте правового акта коррупциогенных факторов, заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно содержать:
наименование коррупциогенного фактора;
указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу правового акта или проекта правового акта, в которых обнаружен коррупциогенный фактор, либо указание на отсутствие нормы в правовом акте или проекте правового акта, если коррупциогенный фактор связан с правовыми пробелами;
предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных факторов.
2.11. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Уполномоченным органом.
В тридцатидневный срок со дня получения заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Уполномоченный орган направляет независимому эксперту мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
2.12. Экспертом Уполномоченного органа при проведении антикоррупционной экспертизы выступает:
- заведующий сектором по правовым вопросам аппарата администрации Советского района Республики Крым;
 - главный специалист сектора по правовым вопросам аппарата администрации Советского района Республики Крым. Эксперт обязан установить наличие или отсутствие коррупциогенных факторов.
Коррупциогенными факторами являются:
1) факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:
а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);
б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);
г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка; з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);
2) факторы, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:
а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций; в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.
2.13. Эксперт Уполномоченного органа с учетом поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляет мотивированное заключение по установленной форме (прилагается) по результатам антикоррупционной экспертизы правового акта или проекта правового акта (далее - заключение Уполномоченного органа) и на следующий рабочий день после истечения срока, установленного настоящего Положения, направляет его составителю проекта.
Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы проекта должно содержать:
дату подготовки заключения, данные об эксперте проводящем экспертизу;
наименование правового акта или проекта правового акта, на который дается экспертное заключение;
наименование отраслевого (функционального) органа или должностного лица, представившего правовой акт или проект правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы;
вывод об обнаружении либо отсутствии в правовом акте или проекте правового акта коррупциогенных факторов.
В случае, если экспертом делается вывод об обнаружении в правовом акте или проекте правового акта коррупциогенных факторов, заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы должно дополнительно содержать:
наименование коррупциогенного фактора;
указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу правового акта или проекта правового акта, в которых обнаружен коррупциогенный фактор, либо указание на отсутствие нормы в правовом акте или проекте правового акта, если коррупциогенный фактор связан с правовыми пробелами;
предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных факторов.
 В заключении Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы отражаются возможные негативные последствия сохранения в правовом акте или проекте правового акта выявленных коррупциогенных факторов.
Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы.
Если в ходе антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта, проводимой в соответствии с настоящего Положения, установлено, что проект правового акта вносит изменения, устраняющие коррупциогенные факторы, содержащиеся в действующем нормативном правовом акте, заключение по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта не дается.
2.14. Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы считается положительным, если в правовом акте или проекте правового акта коррупциогенные факторы не обнаружены.
2.15. Заключение Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы считается отрицательным, если в заключении содержатся указания на коррупциогенные факторы. В этом случае заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы прилагается к правовому акту или проекту правового акта и направляется в орган или должностному лицу, разработавшему правовой акт или проект правового акта для устранения замечаний. Отрицательное заключение Уполномоченного органа также направляется заместителю главы муниципального образования, курирующему  деятельность соответствующего органа администрации, для организации работы по внесению поправок в рассматриваемый правовой акт или проект правового акта в целях устранения выявленных коррупциогенных факторов.
2.16. Электронные копии, поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и заключений Уполномоченного органа по результатам антикоррупционной экспертизы размещаются на официальном сайте администрации Советского района Республики Крым в сети Интернет.
2.17. В нижней части оборотной стороны каждого листа прошедшего антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта (за исключением листа согласования) экспертом проводившим антикоррупционную экспертизу проставляется штамп "Юридическая и антикоррупционная экспертиза проведены, должность эксперта, дата, подпись, расшифровка подписи».

Председатель Мирновского
сельского совета –глава администрации
 Мирновского сельского поселения 	С.В.Ковалев

Приложение к п.2.13

Администрация Мирновского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым
Сектор по правовым вопросам

АНТИКОРРУПЦИОННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

__________ населенный пункт 	дата

Мной _________________________________________________________________
 (должность и Ф.И.О. лица, проводящего антикоррупционную экспертизу)
в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования» проведена антикоррупционная экспертиза ____________________________________________________,
                                                      (указывается наименование нормативного правового акта (проекта)
разработанного _____________________________________________________
                (наименование отраслевого (функционального) органа или должностного лица,
                представившего правовой акт или проект правового акта для проведения
                 антикоррупционной экспертизы)

Предметом правового регулирования рассматриваемого нормативного правового акта (проекта) являются правоотношения в области ___________________________________.
 Согласно______________________________________________________________
(делается ссылка на нормативные правовые акты Российской Федерации и Республики Крым, наделяющие полномочиями администрацию муниципального образования _________________________________________________по регулированию данных правоотношений)

Таким образом, принятие рассматриваемого правового акта относиться к полномочиям администрации муниципального образования.

Вариант I: В ходе проверки нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) выявлены следующие коррупциогенные факторы: ________________________________________________________________________________
(указывается выявленный коррупциогенный фактор (факторы), положения в акте которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции и норма права в который он (они) содержится с указанием соответствующей абзаца, подпункта, пункта, части, статьи, раздела, главы правового акта )
В целях устранения коррупциогенных факторов считаю необходимым ________________________________________________________________________________
(указываются предложения эксперта по способам устранению коррупциогенных факторов и возможные негативные последствия сохранения выявленных коррупциогенных факторов)

Вариант II: В решении не выявлено коррупциогенных факторов.

_________________ __________________
           Подпись                     (Ф.И.О)

Председатель Мирновского сельского
совета –глава администрации
Мирновского сельского поселения	С.В.Ковалев

7